



## Udvalg klar til at udvikle Fremtidens Skole

Holdet er sat, og nu starter arbejdet for det udvalg, der skal komme med bud på rammerne for vores folkeskoler i fremtiden.

Hvordan skal vores folkeskoler se ud i fremtiden? Det skal de syv medlemmer af et særligt nedsat udvalg bruge det næste års tid på at give svar på.

Medlemmerne af det såkaldte §17, stk. 4-udvalg er fire politikere udpeget af kommunalbestyrelsen og tre eksterne medlemmer fra erhvervsliv, ungdomsuddannelser og skoleområdet.

"Vores folkeskoler har allerede mange styrker, men i en foranderlig verden er det vigtigt, at vi hele tiden tænker fremad og udvikler os, så vi også ruste vores elever til at begå sig i fremtidens samfund," siger formand for udvalget, kommunalbestyrelsesmedlem Ole Pedersen (V).

### En vigtig opgave

Udover ham sidder også Steffen Jensen (A), Lars Scheby (B) og Morten Schjøtt (Ø) med i udvalget. Det er politikerne selv, der har peget på de tre eksterne medlemmer, som er virksomhedsejer Rikke Bech Skougaard, der driver den lokale virksomhed Hybjerghus Optimering, rektor på Faaborg Gymnasium Sophie Holm Higgins, og Peter Lund Andersen, der er lærer og kredsformand i Danmarks Lærerforening.

"Det er en stor og meget vigtig opgave, vi står overfor. Og jeg er glad for, at Rikke, Sophie og Peter har sagt ja til at bruge deres tid og kræfter på at tænke fremtidstanker med os," siger Ole Pedersen og uddyber:

"Når vi skal skabe Fremtidens Skole kræver det nemlig, at vi tænker folkeskolen bredt. Elevernes læring skal jo kobles til den verden, de vil møde uden for skolen, og de skal klædes på med de kompetencer, der vil blive efterspurgt på fremtidens uddannelser og arbejdsmarked. Så det er afgørende, at vi involverer bredt."

## Borgerbudget: Mangler du penge til et projekt?

Har du en god ide, der vil gavne dit lokalområde? Så søg Borgerbudget 2018 i din egn. Du kan stadig nå det!

Igen i år er der afsat 500.000 kr. til projekter, som bliver udviklet, udvalgt og gennemført af borgere i de tre egne i Faaborg-Midtfyn Kommune. Beløbet deles med ca. 167.000 kr. til hver egn.

## INDHOLD

Udvalg klar til at udvikle Fremtidens Skole	01
Borgerbudget: Mangler du penge til et projekt?	01
Gang i områdefornyelsen i Brobyerne	02
Det grønne skal binde Nr. Lyndelse og Nr. Søby sammen	02
Ring med i landsdækkende kunstkampagne	03
Udviklingsstrategi i høring	04
Kort nyt	04



[Læs mere, og find referater fra udvalgets møder her.](#)

Du kan læse mere om Borgerbudget 2018 i din egn, og hvordan du ansøger på:

[fmk.dk/borgerbudget](http://fmk.dk/borgerbudget)

fortsat...

## Ansøgningsfrist i oktober

Det varierer fra egn til egn, hvordan processen kører, men fælles for alle tre egne er, at der er ansøgningsfrist i oktober, nemlig den 1. oktober i Forstadsbåndet, den 10. oktober i Faaborg-egnen og den 15. oktober i Ringe-egnen.

## Gang i områdefornyelsen i Brobyerne

Skoleelever er kommet med ideer til, hvordan områdefornyelsen kunne se ud med ungdommens øjne, og den 27. oktober er der store plantedag, når vi går i gang med at realisere et smukt kirsebærstrøg langs Østerågade og Vesterågade og hele vejen ud til De Japanske Haver.

Fyld området med hængekøjer og trampoliner, klatrestativer og hyggekroge, forhindringsbaner og huler, petanque og skaterbane - og mal bogstaver og tal på asfalten. Alt sammen til både leg og læring på tværs af generationer. Sådan lyder et udpluk af de ideer, som elever fra Nr. Broby Friskole og Pontoppidanskolen har til den igangværende områdefornyelse i Nr. Broby og Brobyværk. I en uge med iværksætteri og entreprenørskab på skoleskemaet har de haft til opgave at komme med ideer til udviklingen af deres eget lokalområde.

"Igenennem en hel uge med entreprenørskab og iværksætteri på skoleskemaet kan eleverne pludselig se en mening med selv at være med til at udvikle deres nærområde og deres skole i forhold til områdefornyelsen. Det giver de unge ejerskab til processen omkring ideudvikling og en indsigt i, at de måske en dag med stolthed kan sige, at de var med til at udvikle de ting, som i fremtiden er blevet realiseret i netop deres nærområde," fortæller Kenneth Johansen, der er projektkoordinator for Ungdomsskolens iværksætterprojekt.

### Plant et træ i din forhave

I oktober går vi i gang med at realisere drømmen om et kirsebærstrøg langs Østerågade og Vesterågade og hele vejen ud til De Japanske Haver.

Vender din forhave ud til vejen, har du mulighed for at adoptere et kirsebærtræ til din forhave senest den 7. oktober. Du skulle gerne allerede have fået et brev med mulighed for tilmelding.

Vi planter træerne den 27. oktober og fejrer det med mad og drikke samt lidt ekstra aktiviteter. Alle kan være med til at fejre dagen, der begynder kl. 9.00 ved Brugsen i Broby.

## Det grønne skal binde Nr. Lyndelse og Nr. Søby sammen

Mandag d. 24. september mødtes godt 60 borgere og politikere til byting om forslag til masterplan for Nr. Lyndelse og Nr. Søby. Masterplanen skal sætte rammen for udviklingen i området. Du kan stadig nå at give din mening til kende.

Tre byting og flere åbne bykontorer har leveret 390 ideer og kommentarer til udviklingen i Nr. Lyndelse og Nr. Søby. De mange bidrag har været med til at sætte retning for det forslag til masterplan og udviklingsprogram, som kommunalbestyrelsen har sendt i høring frem til den 7. november.

Mandag aften blev forslaget til masterplanen præsenteret for borgerne i Nr. Lyndelse og Nr. Søby.



Første gang Faaborg-Midtfyn uddelte borgerbudget, gik hele beløbet til at opføre en legepark ved Skullerødsholm i Nr. Lyndelse. Søndag den 7. oktober kl. 13 er der delåbning af Carl Nielsen Legepark.

[Læs mere om legeparken her.](#)



Bykontor den 11. oktober  
Kom til bykontor om områdefornyelsen i Brobyværk torsdag den 11. oktober kl. 16.30 i Broby Værkshallen.

[Læs mere om områdefornyelsen i Brobyerne her.](#)



fortsættes...

fortsat..

## En oase tæt på storbyen

Forslaget har fået overskriften *En oase tæt på storbyen*. Grundidéen er at binde området bedre sammen med en cirkulær grøn forbindelse i området. Blandt de vigtigste indsatser er udviklingen af bymidten i Nr. Lyndelse. Forslaget tager afsæt i de Carl Nielsen-inspirerede værdier: Naturglæde, leg og det musiske, når området skal udvikles.

”Værdierne gav mening på Carl Niensens tid og var en inspirationskilde for ham. I dag er han en inspirationskilde for området, og det giver derfor også rigtig god mening at bruge værdierne, når vi eksempelvis vil arbejde på at få naturen tættere på og på at gøre den mere tilgængelig for både børn og voksne at lege og udvikle sig i,” fortæller projektleder Birgit Sønderkov Weber.

De tre værdier skal komme til udtryk i seks konkrete indsatser:

- En ca. 8,5 km lang hovedsti – der skal binde området sammen og få naturen endnu tættere på indbyggernes hverdag
- Grønne hverdagsoaser – der skal give plads til leg og aktivitet for alle aldre
- Bosætning – blandt andet prioritering af nye udstykninger, der orienterer sig mod naturen
- Grøn forbindelse – der skal skabe en visuel grøn forbindelse mellem Bramstrup, Nr. Lyndelse og Nr. Søby langs Albanivej og Odensevej
- Opgradering af bycentre – blandt andet ved at skabe centrale mødesteder i byrummet i de to byer
- Kultur – synliggørelse af kulturarven og de oplevelser af høj kvalitet, området har at byde på

Masterplanen skal sætte retning for udviklingen i området frem mod 2030 og skal blandt andet være med til at indfri målet om at tiltrække 600 tilflyttere til området som et led i realiseringen af Faaborg-Midtfyn Kommunes udviklingsstrategi.

## Ringe med i landsdækkende kunstkampagne

Hvad betyder kunst for os i vores hverdag? Det sætter kampagnen #VærkDinVerden fokus på, og Ringe er med. Kampagnen løber af stablen i november, hvor der fredag den 2. november er techno-fest ved kunstbænken ved Ringe Sø.

Hvordan bruger vi den kunst, vi omgiver os med i hverdagen? I Ringe holder de unge for eksempel fest på kunstbænken Termini ved Ringe Sø. Det er der kommet et nyt kunstværk ud af nemlig værket LED, der er en del af den landsdækkende kunstkampagne #VærkDinVerden, som vises på de sociale medier i november.

Det er kunstneren Christian Elovora Dinesen, der sammen med unge fra hhv. produktionskolen og gymnasiet i Ringe har skabt det nye kunstværk:

”Personligt synes jeg, at Kunstbænken Termini af Poul Ingemann er et fantastisk værk. Mit værk ”LED” tager udgangspunkt i, hvordan de unge i byen har brugt Kunstbænken til at holde fester ved. Det er romantisk, at unge har minder om deres første kys til en efterfest ved bænken, eller da de kastede op, fordi de havde drukket for meget. For mig er det virkeligheden og berører noget meget smukt og sårbart,” fortæller Christian Elovora Dinesen.

### Kunstrute fører ned til bænken

I forbindelse med kampagnen bliver der også skabt en oplyst kunstrute fra Torvet ned til bænken ved søen.



Giv din mening til kende  
Selvom du ikke deltog på bytinget, kan du stadig nå at give din mening til kende. Send en mail til [plan-kultur@fmk.dk](mailto:plan-kultur@fmk.dk), inden den 7. november.

[Find forslag til Masterplanen her](#)

### #VærkDinVerden

Kampagnen VærkDinVerden og kunstruten er en del af arbejdet med at realisere bymidteplanen i Ringe, hvor der blandt andet er fokus på kunst i byrummene for at gøre ophold og besøg i byen mere spændende.

[Læs mere om kampagnen her.](#)



November kommer til at stå i kunstens tegn i Ringe, hvor byen er med i den landsdækkende kunstkampagne #VærkDinVerden.

## Udviklingsstrategi i høring

Kommunalbestyrelsen er i gang med at revidere kommunens udviklingsstrategi, der sætter den langsigtede retning for kommunens udvikling. Strategien er en revision af udviklingsstrategien fra 2015, og forslaget til en revideret udviklingsstrategi skal behandles i kommunalbestyrelsen mandag den 8. oktober. Herefter kommer forslaget i høring frem til den 4. december.

I høringsperioden vil der både blive afholdt et borgermøde samt et dialogmøde på Facebook, ligesom relevante interessenter vil blive inviteret til et dialogmøde.

Efter den 8. oktober kan du finde forslag til udviklingsstrategien på fmk.dk, hvor du også kan afgive høringssvar. I oktober-udgaven af FMK i Udvikling, vil du kunne læse mere om udviklingsstrategien.

## Kort nyt

### Deltag i Arkitekturens Dag

Den første 1. oktober er Arkitekturens Dag. Det fejrer vi selvfølgelig i Faaborg-Midtfyn Kommune. Vi tyvstarter på lørdag den 29. september kl. 10, hvor du kan få en eksklusiv rundvisning i det nye almene og bæredygtige byggeri Lensmarken i Årslev. På mandag fejrer vi Arkitekturens Dag med blandt andet byvandring, bofællesskab og omvisninger for skolebørn samt arkitektursalon på Faaborg Museum. [Læs mere her.](#)

### Postkort fra Kina

Vores 9. klasser fra Nordagerskolen befinder sig lige nu på den anden side af jordkloden. Her lærer de om livet i Kina på tæt hold. På Nordagerskolens internationale linje er mantraet nemlig: "Vi tager ud og oplever tingene i stedet for kun at læse om dem." Ugen byder på undervisning på partnerskolen i Beijing, Den Kinesiske Mur og mange andre spændende oplevelser. Det er eleverne selv, der har samlet penge ind til turen. Siden 7. klasse har de fx serveret til hinandens konfirmationer og stået p-vagter til lokale arrangementer.

### Efterårssjov: Dråber af perleplader giver Ringe i vandet

Mandag, tirsdag og onsdag i uge 42 inviterer Ringe til stor perleplade-workshop. Her kan børn og voksne sammen med kunstnergruppen Byrumspolifylla kreere dråbeformede perleplader, der skal pryde byrummene i Ringe. Workshoppen kører fra 11-16 alle tre dage, og man kan komme og gå, som det passer. Ringe er langt fra det eneste sted, der byder på aktiviteter i efterårsferien. [Få det store overblik her.](#)

### Årets trænersteam er fra Ringe

DGI har netop uddelt prisen: Årets trænersteam til en flok unge instruktører fra Ringe. Jonas Olsen, Josefine Ejlskov Schlossarek, Simon Westermann, Jonas Effersø Westermann og Rasmus Linnebjerg Knudsen underviser alle på Ringe Gymnastikforenings juniormix. Trænerne var indstillet blandt 231 andre fra hele landet! Stort tillykke til dem, foreringen og alle gymnasterne!

### Tv-program støtter skolepigers innovative idé

To piger fra Brobyskolerne har fået en innovativ idé. De vil gøre tiden på skolebænken mere aktiv og være med til at mindske livsstilsygdomme. Derfor har de udtænkt en cykel, man kan cykle på, mens man har undervisning. Idéen har de delt med tv-programmet 'Vejen til Seier' med Lars Seier Christensen. De har ikke fået en plads i programmet, men iværksætteren har alligevel valgt at støtte pigernes idé med 50.000 kroner. Sejt gået!



Den nuværende udviklingsstrategi er fra 2015. Kommunalbestyrelsen sender forslag til ny udviklingsstrategi i høring efter møde den 8. oktober.



Foto: René Johansen, Fyens Stiftstidende

